
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr.l l5

din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea oroduse petroliere pentru gnPl 202J

prin procedura de achizi{ie publice de valoare micl

1. Denumirea autorit5{ii contractante: Spitalul clinic militar central al Ministerului Apdrdrii

2. IDNO: 1006601003511

-L Adresa: mun. Chigin6u, sectrorul Buiucani, strada Vasile Lupu 32

y'. Numlrul de telefon lfaxz 022 715 432, 022-26-39-05, 068446884

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: qcmc@arJny.md.,

sersh ei. ma rd ici@a rmy.. m d,

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob(ine accesul la documenta{ia
de atribuirez documentalia de atribuire este onexutd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritS{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractanttr este o autoritate centralfl de achizi{ie sau cI achizi(ia implicl o alti
formi de achizi(ie comuni): Nu se apl.ici

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, s[

9, tn cazul procedurilor de preselec{ie se indici numlrul minim al candidafilor qi, dacl este

cazul, numlrul maxim al acestora.Nu se aplici

rtic la orocedura de achizitie privind livrarea/ rea urmltoarelor bunuri/:

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de m5surI

Cantitatea
Specifi carea tehnici deplini

solicitatl, Standa rde de
referin(I

Valoarea estimati
(se va indica

pentru fiecare lot
in parte)

Lotul I

I 09 I 32000-3 Ben:ind Ai-95 I itri I 250

-Cifra octanica,COR,
min.95;
Aspect limpede si transparent

25 000.00

Lotul 2

2. 09 I 34200-9 Motorind EURO I itri 5220

Aditivii din motorini nu
trebuie sd conlinS compuqii ai

metalelor gi fosforului.
-Cifra cetanic6, min.5 1,0

-Punct de infl amabil itate,

mrn.55 L
-Densitate la 20" C, max.860,0
kg/m3
Viscozitatea la 40oC 2,00-4,50
m m2ls

-Rezistent la temperaturi mai

ioasede-15"C

100 000.00

Valoarea estimativl totali flri TVA: (una sutd doudzeci qi cinci mii) lei OObani r25 000.00



I0.in cazulin care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Pentru toate loturile;

1/. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

12. Termenii pi condifiile de livrare/prestare solicita{i: Prestarea serviciilof se vp e&tup pentru
perioada anuluj 2023.

/-L Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu

/5. Prestarea serviciuluieste rezervatd uneianumite profesiiin temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): Nu se aplicl

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informafiile solicitate (DUAE,

17. Garanlia pentru ofertl, dupi caz. , cuantumul
18. Garan{ia de buni execu(ie a contractului, dupi caz

cuantumul

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschise, restrinse qi a
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplicl

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitafia electronicl): licitafia electronicl,3
runde, pasul mimin 0,5 "/o

documenta
Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de
selec(ie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin(ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

I Propunerea tehnicd
Specificalii tehnice (anexa nr.22, conform
documentaliei standard) - original, cu aplicarea
semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu

2. Propunerea financiard
Specificalii de pre[ (anexa nr.23, conform
documenta[iei standard) - original, cu aplicarea
semndturi i electron ice a ofertantului

Obligatoriu

3.
Certificat de atribuire a

contului bancar
Copie eliberata de banca de[indtoare de cont,
confi rmatd pri napl icarea semndturi i electron ice Obligatoriu

4.
Certificat privind lipsa sau
existenla restan{elor fala de
bugetul public nalional

copia originalului eliberat de lnspectoratul Fiscal,
valabil lamomentul prezentArii (valabilitatea
certifi catul ui - conform
cerin(elor Inspectoratului Fiscal al Republicii
Moldova), confi rmatd pri n apl icarea semndturi i
electronice

Obligatoriu

5.

Dovada inregistrlrii
persoanei juridice, in
conformitate cu prevederi le
legale din [ara in care
ofertantul este stabil it

C erti fi catldec i zi e de inre gi strare a intrepri nderi i /extras
dinRegistrul de Stat al persoanelor juridice, confirmatd
prin aplicarea semnaturii electronice. Operatorul
economic nerezident va prezenta documente din lara de
origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori
apartenentra dinpunct de vedere profesional

Obligatoriu

6.
Declaralie privind
valabilitatea ofertei

(anexa nr. 8, conform documentatiei standard),
original cu aplicarea semndturii electronice a

ofertantului
Obligatoriu



21. Condi(ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupl caz):

21.1. Pregula unui litru de carburant ofertat va fi cel afigat la stafiile de alimentare ale ofertantului cu

aplicarea discount-ului ofertat.
2l .2. Discount-ul va fi specificat expres in ofertd gi ulterior in contract, rlminind neschimbat pe

intreaga perioadd de valabilitate al acestuia.

22. Ofertele se prezintl in valuta: le,i. MDL.

23, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretpl cel maiscizut

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor:

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd

25. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /pini laz [ora exoctdl

- pe: [data]conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participore vor ti depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27, Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: (SlA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii aceslora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

-10. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de Stat

3/. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplici

-?2. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Sol ulionareo Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sffrnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

Te l/F ax/e mo i I : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0'6 5 I, c o nt es t at i i@nsc. md

J.l. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dac5 este

cazul): Nu este cazul

34,in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare:

Nu se aolicl

35. Data publicdrii anun{ului de inten(ie sau, dup[ caz, precizarea c[ nu a fost publicat un astfel

de anunf: Nu a fost publicat

36,Datatransmiteriisprepublicareaanun(uluideparticipare:@
37, in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:



Denumirea instru mentulu i electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ot-ertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
Facturarea el ectron icd Se acceptd
Platile electronice Se acceptd

J8. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organiza(iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun[urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu.

-19. Alte informa{ii relevante:

Solicitam ca sta(ia de alimentare a ofertantului sd nu deplqeascd razade l5 km, de la adresa
beneficiarului (mun. Chigindu, sectrorul Buiucani, strada Vasile Lupu 32), alimentarea se va efectua la
statiile PECO inbaza cardului corporativ.

,/Conducitoru! 
grupului de lucru: Sergiu BRUNCHI


